DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/03/2022
| Edição: 57
| Seção: 3
| Página: 73

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo/Pró-Reitoria de

Administração/Diretoria Administrativa/Gerência de Recursos Humanos

EDITAL Nº 156, DE 23 DE MARÇO DE 2022 ABERTURA DE INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -

IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial

da União (DOU) de 6 de abril de 2021, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745, de 9/12/1993,

publicada no DOU de 10/12/1993, alterada pela Lei nº 12.425, de 17/06/2011, publicada no DOU de

20/06/2011; Lei nº 9.849, de 26/10/1999 publicada no DOU de 27/10/1999; Decreto 6.593 de

02/10/2008, publicado no DOU de 3/10/2008; Decreto 9.508 de 24/9/2018, publicada no DOU de

25/9/2018; Instrução Normativa nº 1, de 27/8/2019, publicada no DOU de 30/8/2019 e Lei

Complementar nº 173 de 27/5/2020, publicada no DOU de 28/5/2020. O presente Edital tem a finalidade

de atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no ano letivo de 2022, destinando-

se a selecionar candidatos para preenchimento das vagas de Professor Substituto no âmbito do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme distribuição a seguir. As inscrições

deverão ser realizadas através do endereço eletrônico disponível no item 4.1 do Edital, no período de: zero

horas do dia 24/03/2022 até às 16 horas do dia 05/04/2022. A taxa de inscrição terá valor de R$ 60,00

(sessenta reais). O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico

https://www.ifsp.edu.br/processos-seletivos.

Câmpus Sitio eletrônico e e-mail do câmpus: Área Formação exigida1
Vaga/

Tipo

Reg

de

Tra

Araraquara
 https://www.arq.ifsp.edu.br/

cgp.arq@ifsp.edu.br

Indústria

Código para GRU:

156001

Bacharelado em

Engenharia

Mecânica OU

Engenharia

Mecânica de

Precisão OU

Engenharia

Mecatrônica OU

Engenharia

Mecatrônica

Industrial OU

Engenharia de

Processos

Metalúrgicos OU

Engenharia de

Controle e

Automação OU

Engenharia em

Automação Industrial

OU Engenharia em

Manutenção

Industrial OU

Tecnologia em

Mecatrônica

Industrial OU

Tecnologia em

Automação Industrial

OU Tecnologia em

Processos

Metalúrgicos OU

Tecnologia em

Manutenção

Industrial OU

Tecnologia Mecânica

OU Tecnologia em

Fabricação

Mecânica.

1

AC
40

Avaré
 https://www.avr.ifsp.edu.br

cgp.avr@ifsp.edu.br

Eletrônica

Código para GRU:

156002

Bacharelado em

Engenharia Elétrica;

ou Bacharelado em

Engenharia de

Automação; ou

Bacharelado em

Engenharia de

Controle e

Automação; ou

Bacharelado em

Engenharia

Mecatrônica; ou

Bacharelado em

Engenharia

Eletrônica; ou

Tecnologia em

Automação; ou

Tecnologia em

Controle e

Automação; ou

Tecnologia em

Eletroeletrônica; ou

Tecnologia em

Eletrônica; ou

Tecnologia em

Eletrônica Industrial.

1

AC
40

Avaré
 https://www.avr.ifsp.edu.br

cgp.avr@ifsp.edu.br

Letras:

Português/inglês

Código para GRU:

156003

Licenciatura em

Letras:

Português/Inglês.

1

AC
40

Avaré
 https://www.avr.ifsp.edu.br

cgp.avr@ifsp.edu.br

Mecânica I

Código para GRU:

156004

Bacharelado em

Engenharia

Mecânica OU

Engenharia

Mecatrônica OU

Engenharia de

Controle e

Automação OU

Engenharia de

Produção Mecânica

OU Engenharia de

Materiais OU

Tecnologia em

Mecânica OU

Tecnologia em

Mecatrônica

Industrial OU

Tecnologia em

Produção Mecânica

OU Tecnologia em

Materiais OU

Tecnologia em

Fabricação

Mecânica.

1

AC
40

Birigui
 https://bri.ifsp.edu.br/portal2/

cgp.bri@ifsp.edu.br

Gestão

Código para

GRU:156005

Bacharelado em

Administração OU

Bacharelado em

Ciências Econômicas

OU Bacharelado em

Ciências Contábeis

OU Graduação em

curso Superior em

Tecnologia no eixo

de Gestão e Negócio

do Catálogo

Nacional de Cursos

Superiores de

Tecnologia 2016.

1

PCD
40

Birigui
 https://bri.ifsp.edu.br/portal2/

cgp.bri@ifsp.edu.br

Letras:

Português/inglês

Código para

GRU:156006

Licenciatura em

Letras:

Português/Inglês.

1

AC
40

Birigui
 https://bri.ifsp.edu.br/portal2/

cgp.bri@ifsp.edu.br

Eletrônica

Código para GRU:

156007

Bacharelado em

Engenharia Elétrica,

ou Bacharelado em

Engenharia de

Automação, ou

Bacharelado em

Engenharia de

Controle e

Automação, ou

Bacharelado em

Engenharia

Mecatrônica, ou

Bacharelado em

Engenharia

Eletrônica, ou

Tecnologia em

Automação, ou

Tecnologia em

Controle e

Automação, ou

Tecnologia em

Eletroeletrônica, ou

Tecnologia em

Eletrônica; ou

Tecnologia em

Eletrônica Industrial.

1

PCD
40

Campinas
 https://portal.cmp.ifsp.edu.br

cgp.cmp@ifsp.edu.br

Eletrônica

Código para

GRU:156008

Bacharelado em

Engenharia Elétrica;

ou Bacharelado em

Engenharia de

Automação; ou

Bacharelado em

Engenharia de

Controle e

Automação; ou

Bacharelado em

Engenharia

Mecatrônica; ou

Bacharelado em

Engenharia

Eletrônica; ou

Tecnologia em

Automação; ou

Tecnologia em

Controle e

Automação; ou

Tecnologia em

Eletroeletrônica; ou

Tecnologia em

Eletrônica; ou

Tecnologia em

Eletrônica Industrial.

1

AC
40

Campos do

Jordão

 https://www.ifspcjo.edu.br/portal

cgp.cjo@ifsp.edu.br

Letras Português

Código para

GRU:156009

Licenciatura em

Letras Português.

1

AC
40

Caraguatatuba
 https://www.ifspcaraguatatuba.edu.br/

pss.substitutos@ifspcaraguatatuba.edu.br

Letras:

Português/inglês

Código para GRU:

156010

Licenciatura em

Letras:

Português/Inglês.

1

AC
40

Cubatão
 https://cbt.ifsp.edu.br/index.php

substituto.cbt@ifsp.edu.br

Informática I

Código para

GRU:156011

Bacharelado em

Ciência da

Computação, OU em

Engenharia da

Computação, OU

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas, OU

Bacharelado em

Sistemas de

Informação ou

Tecnologia em

Redes de

Computadores.

1

AC
40

Jacareí
 https://jcr.ifsp.edu.br/

rh.jcr@ifsp.edu.br

Biologia

Código para

GRU:156012

Licenciatura em

Ciências Biológicas

ou Licenciatura em

Biologia.

1

AC
40

Itapetininga
 https://itp.ifsp.edu.br/ifspitap/

cgp.itp@ifsp.edu.br

Letras:

Português/Espanhol

Código para

GRU:156013

Licenciatura em

Letras:

Português/Espanhol.

1

AC
40

Itapetininga
 https://itp.ifsp.edu.br/ifspitap/

cgp.itp@ifsp.edu.br

Elétrica

Código para

GRU:156014

Bacharelado em

Engenharia Elétrica;

ou Bacharelado em

Controle e

Automação; ou

Engenharia em

Mecatrônica; ou

Bacharelado em

Engenharia

Eletrotécnica; ou

Tecnologia em

Sistemas Elétricos;

ou Tecnologia em

Eletrotécnica

Industrial; ou

Tecnologia em

Mecatrônica

Industrial.

1

AC
40

São João da

Boa Vista

 https://www.sbv.ifsp.edu.br/

cgp.sbv@ifsp.edu.br

Informática II

Código para

GRU:156015

Bacharelado em

Ciência da

Computação OU

Bacharelado em

Engenharia da

Computação OU

Bacharelado em

Sistemas de

Informação OU

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas OU

Tecnologia em Rede

de Computadores

OU Tecnologia em

Processamento de

Dados OU

Tecnologia em

Informática OU

Tecnologia em

Defesa Cibernética

OU Tecnologia em

Gestão da

Tecnologia da

Informação OU

Tecnologia em

1

AC
40

Jogos Digitais OU

Tecnologia em

Segurança da

Informação OU

Tecnologia em

Sistemas

Embarcados OU

Tecnologia em

Sistemas para

Internet OU

Bacharelado em

Engenharia

Eletrônica.

São João da

Boa Vista

https://www.sbv.ifsp.edu.br/

cgp.sbv@ifsp.edu.br

Português/Libras

Código para

GRU:156016

Licenciatura em

Letras Português e

Libras; OU

Licenciatura em

Letras Português

acrescido de:

Certificado de

proficiência na área

de ensino de Libras

(PROLIBRAS ou

FENEIS ou CAS); ou

Curso de educação

profissional voltado

para o ensino de

Libras, reconhecido

pelo Sistema que o

credenciou; ou curso

de extensão

universitária de

capacitação docente

no ensino de Libras;

ou curso de

formação continuada

voltado para

1

AC
40

o ensino de Libras

promovido por

instituições de

ensino superior e

instituições

credenciadas por

Secretarias de

Educação; OU

Licenciatura em

Pedagogia acrescido

de: Certificado de

proficiência na área

de ensino de Libras

(PROLIBRAS ou

FENEIS ou CAS); ou

Curso de educação

profissional voltado

para o ensino de

Libras, reconhecido

pelo Sistema que o

credenciou; ou curso

de extensão

universitária de

capacitação docente

no

ensino de Libras; ou

curso de formação

continuada voltado

para o ensino de

Libras promovido

por instituições de

ensino superior e

instituições

credenciadas por

Secretarias de

Educação.

São João da

Boa Vista

 https://www.sbv.ifsp.edu.br/

cgp.sbv@ifsp.edu.br

Sociologia

Código para

GRU:156017

Licenciatura em

Ciências Sociais ou

Licenciatura em

Sociologia

1

AC
40

São José dos

Campos

 https://sjc.ifsp.edu.br/

cgp.sjc@ifsp.edu.br

Artes

Código para

GRU:156018

Licenciatura Plena

em Educação

Artística OU

Licenciatura Plena

em Artes em

qualquer das

linguagens: Artes

Visuais, Artes

Plásticas, Música,

Educação Musical,

Teatro, Artes Cênicas

e Dança

1

AC
40

São José dos

Campos

 https://sjc.ifsp.edu.br/

cgp.sjc@ifsp.edu.br

Gestão

Código para

GRU:156019

Bacharelado em

Administração OU

Bacharelado em

Ciências Econômicas

OU Bacharelado em

Ciências Contábeis

OU Graduação em

curso Superior em

Tecnologia no eixo

de Gestão e Negócio

do Catálogo

Nacional de Cursos

Superiores de

Tecnologia 2016.

1

AC
40

São José dos

Campos

 https://sjc.ifsp.edu.br/

cgp.sjc@ifsp.edu.br

Letras:

Português/Espanhol

Código para

GRU:156020

Licenciatura em

Letras:

Português/Espanhol.

1

AC
40

São José dos

Campos

 https://sjc.ifsp.edu.br/

cgp.sjc@ifsp.edu.br

Mecânica I

Código para

GRU:156021

Bacharelado em

Engenharia

Mecânica OU

Engenharia

Mecatrônica OU

Engenharia de

Controle e

Automação OU

Engenharia de

Produção Mecânica

OU Engenharia de

Materiais OU

Tecnologia em

Mecânica OU

Tecnologia em

Mecatrônica

Industrial OU

Tecnologia em

Produção Mecânica

OU Tecnologia em

Materiais OU

Tecnologia em

Fabricação

Mecânica.

1

AC
40

São Miguel

Paulista

 http://smp.ifsp.edu.br/

cgp.smp@ifsp.edu.br

Informática II

Código para

GRU:156022

Bacharelado em

Ciência da

Computação OU

Bacharelado em

Engenharia da

Computação OU

Bacharelado em

Sistemas de

Informação OU

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas OU

Tecnologia em Rede

de Computadores

OU Tecnologia em

Processamento de

Dados OU

Tecnologia em

Informática OU

Tecnologia em

Defesa Cibernética

OU Tecnologia em

Gestão da

Tecnologia da

Informação OU

Tecnologia em

1

AC
40

Jogos Digitais OU

Tecnologia em

Segurança da

Informação OU

Tecnologia em

Sistemas

Embarcados OU

Tecnologia em

Sistemas para

Internet OU

Bacharelado em

Engenharia

Eletrônica.

São Paulo
 https://spo.ifsp.edu.br/

substituto.spo@ifsp.edu.br

Informática II

Código para

GRU:156023

Bacharelado em

Ciência da

Computação OU

Bacharelado em

Engenharia da

Computação OU

Bacharelado em

Sistemas de

Informação OU

Tecnologia em

Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas OU

Tecnologia em Rede

de Computadores

OU Tecnologia em

Processamento de

Dados OU

Tecnologia em

Informática OU

Tecnologia em

Defesa Cibernética

OU Tecnologia em

Gestão da

Tecnologia da

Informação OU

Tecnologia em

1

AC
40

Jogos Digitais OU

Tecnologia em

Segurança da

Informação OU

Tecnologia em

Sistemas

Embarcados OU

Tecnologia em

Sistemas para

Internet OU

Bacharelado em

Engenharia

Eletrônica.

Sâo Paulo
 https://spo.ifsp.edu.br/

substituto.spo@ifsp.edu.br

Mecânica II

Código para

GRU:156024

Graduação em

Engenharia

Mecânica ou

Engenharia de

Produção ou

Engenharia

Mecatrônica ou

Tecnologia em

Gestão da Produção

Industrial ou

Tecnologia em

Produção ou

Tecnologia Mecânica

ou Tecnologia em

Mecatrônica

2

AC
40

Votuporanga
 https://vtp.ifsp.edu.br

cgp.vtp@ifsp.edu.br

Mecânica I

Código para

GRU:156025

Bacharelado em

Engenharia

Mecânica OU

Engenharia

Mecatrônica OU

Engenharia de

Controle e

Automação OU

Engenharia de

Produção Mecânica

OU Engenharia de

Materiais OU

Tecnologia em

Mecânica OU

Tecnologia em

Mecatrônica

Industrial OU

Tecnologia em

Produção Mecânica

OU Tecnologia em

Materiais OU

Tecnologia em

Fabricação

Mecânica.

1

AC
40

AC = Ampla Concorrência; PCD = Pessoas com Deficiência

1Os comprovantes dos títulos deverão estar de acordo com o exigido nas legislações vigentes.

O Contrato de Trabalho poderá ter o prazo máximo de 2 (dois) anos a critério e no interesse da

Administração.

A remuneração do professor substituto corresponderá à Classe Inicial DI, nível 01, estabelecida

na Lei 12.772/2012, sendo composta de: a) Vencimento Básico (VB) e; b) Retribuição por Titulação (RT),

estabelecidas na tabela abaixo (Valor em R$):

20 Horas Graduação Especialização Mestrado Doutorado

VB 2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

RT 0,00 223,63 559,08 1.285,89

Total 2.236,32 2.459,95 2.795,40 3.522,21

40 Horas Graduação Especialização Mestrado Doutorado

VB 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

RT 0,00 469,63 1.174,07 2.700,36

Total 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.